

LICITAÇÃO – CONVITE Nº 01/2025 SENAR-AR/RJ

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE CONVITE

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas, no Serviço Nacional de Aprendizagem Rural do Rio de Janeiro - SENAR-AR/RJ, situado à Av. Rio Branco, nº 135 – Salas 901 a 907 - Rio de Janeiro - RJ, reuniram-se, em conformidade com o disposto no Regulamento de Licitações e Contratos (RLC) do SENAR, os membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL), instituídos pela Portaria nº 002/23/CA, para o ato de recebimento dos envelopes contendo propostas e documentações referentes à segunda sessão do Convite nº 01/2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços relacionados a eventos, sob demanda, para montagem e desmontagem de estandes e respectivas estruturas, compreendendo eventos regionais de alta circulação de público no estado do Rio de Janeiro, bem como eventos de representação institucional do Senar-AR-RJ, tudo em conformidade com as especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência.

Vale destacar que os avisos contendo o resumo do edital, com *link* de acesso para que os interessados possam obter os textos integrais, foram publicados no sítio eletrônico oficial da instituição, com a antecedência prévia de que trata o artigo 6°, § 2°, do RLC, bem como a documentação correlata consta expressamente do Portal da Transparência do Senar.

Além disso, foram regularmente convidadas para este procedimento licitatório, ao menos, 15 (quinze) empresas do ramo, a saber: ARQ CREATIVE, BUREAU EVENTOS, CPLUS STANDS, DACTA STANDS, GAIA 360, H2 EVENTOS, HOPE CENOGRAFIA, KAMA FREE, ORIGEM EVENTOS, PRODUZIR EVENTOS, TOP MONTAGEM, WORK OUT EVENTOS, FULL HOUSE EVENTOS e OCTARTE.

Na sessão estavam presentes os membros da Comissão de Licitação do SENAR-AR/RJ. Compareceram ao ato licitatório duas empresas, manifestando interesse em participar deste certame, qual sejam:

Av. Rio Branco, 135 Grupo 901/907 Río de Janeiro - RJ - CEP 20040-006 Telefone: 21-3380-9500

reletone: 21-3380-9500 senar@senar-rio.com.br

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração Regional do Rio de Janeiro

www.senar-rio.com.br





- ÁREA 21 EVENTOS E INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 37.904.395/0001-67, representada pelo procurador RENATO FRANCO LOPES, portador do CPF 053.969.697-84; e

- HOPE CENOGRAFIA STANDS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 29.018.463/0001-62, representada pela procuradora FERNANDA JULIANA DE JESUS FERNANDES SATURNO, portadora do CPF nº 099.335.947-70.

Antes de dar início aos trabalhos, a Comissão de Licitação do SENAR-AR/RJ aguardou por 05 (cinco) minutos, mas nenhuma outra empresa compareceu.

Após o prazo de tolerância, utilizando-se dos critérios previstos no Edital do Convite nº 01/25, a Comissão Permanente de Licitação procedeu a abertura dos envelopes de habilitação das empresas, sendo constatado que AMBAS encaminharam os documentos relativos à habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômica-financeira.

Contudo, conforme item 6.6 do Edital, o SENAR-AR/RJ entendeu como necessária a complementação dos documentos de habilitação, no tocante à qualificação técnica (6.5), para apresentação de portfólio de ambas as empresas e respectiva verificação da consonância com o objeto contratual ora pretendido.

Assim, será aberto prazo de 24 (vinte e quatro) horas, para envio, em formato digital, do portfólio, para o endereço de e-mail: comissaodelicitacao@senar-rio.com.br.

Vale destacar que a operação encontra amparo também no item 16.3 do Edital, que faculta à CPL, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência, destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

Registre-se ainda, por oportuno, que os envelopes contendo as Propostas de Preços também foram abertos e os valores finais ofertados por cada licitante foram:

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração Regional do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco, 135 Grupo 901/907 Rio de Janeiro - RJ - CEP 20040-006 Telefone: 21-3380-9500

senar@senar-rio.com.br





- ÁREA 21: R\$624.094,24 (seiscentos e vinte quatro mil, noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos); e

- HOPE CENOGRAFIA: R\$795.250,00 (setecentos e noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta reais).

Ato contínuo, a CPL declara encerrada a sessão, da qual para constar lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes legais da empresa.

Rio de Janeiro, 19 de março de 2025

BIANCA DE FÁTIMA MACHADO

Presidente da CPL

CARLOS ELI HERMOGENES TEIXEIRA

Membro da CPL

HELEN THEODORO GOMES DA SILVA

Membro da CPL

RENATO FRANCO LOPES

Procurador da licitante AREA 21

FERNANDA JULIANA DE JESUS FERNANDES SATURNO

Procuradora da licitante HOPE CENOGRAFIA